6. Pourquoi appesantirez-vous vos coeurs, comme l'Egypte, et comme Pharaon appesantit son cœur? Ne renvoya-t-il pas enfin les Israélites, après avoir été frappé de diverses plaies? et ne les laissa-t-il pas aller? N'attendez pas, comme lui, à la dernière extrémité.

7. Prenez donc maintenant un chariot, que vous ferez faire tout neuf, par respect pour l'arche; et attellez-y deux vaches qui nourissent leurs veaux, auxquelles on n'aura point encore imposé le joug; et renfermez leurs veaux dans l'étable.

8. Prenez ensuite l'arche du Seigneur, et placez-la sur le chariot; et ayant mis à côté, dans une cassette, les figures d'or que vous lui aurez payées pour votre péché, laissez-la aller,

9. Et aspicietis : et siquidem per viam finium snorum ascenderit contra Bethsames, ipse fecit nobis hoc malum grande : sin autem minimè, sciemos quia nequaquam manus ejus tetigit nos, sed casu accidit.

10. Fecerunt ergo illi hoc modo ; et tollentes duas vaccas, quae lactabant vitulos, junxerunt ad plaustrum vitulosque eorum conluserunt domi.

11. Et posuerunt arcam Dei super plaustrum, et capsellam, quae habebat mures aureos et similitudines anorum.

12. Ubant autem in directum vaccæ per viam que ducit Bethsames, et itinere uno gradiebantur, pergentes et mugientes ; et non declinabant neque ad dextram neque ad sinistram : sed et satrapæ Philisthiim sequebantur usque ad terminos Bethsames.

13. Porro Bethsamitæ metebant triticum in valle ; et elevantes oculos suos viderunt arcam, et gavisi sunt cum vidissent.

14. Et plaustrum venit in agrum Josue Bethsamite, et stetit ibi. Erat autem ibi lapis magnus ; et conciderunt ligna plaustræ, vaccasque imposuerunt super ea holocaustum Domino.

15. Levata autem deposuerunt arcam Dei, et capsellam quæ erat juxta eam, in quæ erant vasa aurea, et posuerunt super lapidem grandem. Viri autem Bethsamite obtulerunt holocausta, et immolarent victimas in die illâ Domino.

16. Et quinque satrapæ Philistinorum viderunt, et reversi sunt in Accaron in die illâ.

17. Hi sunt autem anni quo rediderunt Philisthiim pro delicto Domini : Azotus unum, Gaza unum, Ascalon unum, Geth unum, Accaron unum,

18. Et mures aureos secundum numerum urbium Philisthiim quinque provinciarum, ab urbe morata usque ad

9. Et vous verrez ce qui en arrivera. Si elle va par le chemin qui mène en son pays vers Bethsames, ce sera le Dieu d'Israël qui nous aura fait tous ces grands maux ; si elle n'y va pas, nous reconnaîtrons que ce n'est pas sa main qui nous a frappés, mais que ces maux sont arrivés par hasard.

10. Ils firent donc ce que leurs prêtres leur avaient conseillé ; et prenant deux vaches qui nourrissaient leurs veaux de leur lait, ils les attelèrent au chariot, après avoir renfermé leurs veaux dans l'étable ;

11. Et ils mirent l'arche de Dieu sur le chariot, avec la cassette où étaient les rats d'or et les cinq figures des ans.

12. Les vaches, ayant commencé d'aller, marchèrent tout droit par le chemin qui mène à Bethsames, et avançaient toujours d'un même pas, en bengtant, sans se détournant ni à droite ni à gauche. Les princes des Philistins, pour s'assurer par eux-mêmes de la vérité du fait, les suivirent jusqu'à ce qu'elles fussent arrivées sur les terres de Bethsames.

13. Les Bethsamites moissonnaient alors les blés dans une vallée ; et, levant les yeux, ils aperçurent l'arche, et eurent une grande joie en la voyant.

14. Le chariot vint se rendre dans le champ de Josué Bethsamite, et s'arrêta là. Il y avait au même lieu une grande pierre ; et les Bethsamites, ayant coupé en pièces le bois du chariot, mirent les vaches dessus, et les offrirent au Seigneur en holocauste.

15. Les lévites descendirent l'arche de Dieu, avec la cassette qui était auprès, où étaient les figures d'or, et ils les mirent sur cette grande pierre. Les Bethsamites offrirent alors des holocaustes devant l'arche, et immolèrent des victimes au Seigneur.

16. Les cinq princes des Philistins ayant vu ceci retournèrent le même jour à Accaron.

17. Voici les noms des villes qui offrirent les cinq ans d'or que les Philistins rendirent au Seigneur pour leur péché : Azot, Gaza, Ascalon, Geth et Accaron en donnèrent chacune un,

18. Avec autant de rats d'or qu'il y a de villes dans les cinq provinces des Philistins tant des villes mures que des villages sans murs, jusqu'à la pierre nommée depuis le Grand

villam quæ erat absque muro, et usque ad Abel magnum, super quem posuerunt arcam Domini : quæ erat usque in illum diem in agro Josue Bethsamitus.

19. Percussit autem de viris Bethsamitibus, eo quod vidissent arcam Domini : et percussi de populo septuaginta viros, et quinquaginta milia plebis. Luxitque populus, eo quod Dominus percussisset plebem plagâ magna.

20. Et dixerunt viri Bethsamiti : Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti hujus ? et ad quem ascendet à nobis ?

21. Miseruntque nuntios ad habitatores Cariathiarim dicentes : Reduxerunt Philisthiim arcam Domini ; descendite, et reducite eam ad vos.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FUIT ERGO ARCA DOMINI IN REGIONE PHILISTHINORVM SEPTEN MENSIS (1). Theodoreus, ut dicebamus supra, existimavit arcam toto illo tempore fuisse in agro ; vox enim Σαδε, quam Vulgatus interpres regionem convertit, etiam agrum significat. Fuit autem in agro, quia cliv in civitate magnam edidisset hominum stragem, et pestilente morbum invexisset, è re suâ existimârunt fore Palestini, quando jam steterat, illam ad antiquum locum et possessionem non esse referendam, in agro reliquerunt, et deserito ad hominibus loco, ut non haberet, in quos vim suam hostilem, eujus aculeos tanto suo male fuerant experti, conferret. Sed neque defuerunt Domino arma quibus regionem illam ab habitatoribus desertam populariter et perderet. Ut enim Ægyptios calicibus et ranis male vexavit, et immisis crabiornibus suis sedibus Chananeos exigit, sic etiam Philisthiinos agros erumpentibus undecimque muribus vastavit, et iacta semina, aut jam enata atque adulta corrupit.

Quod si septimo mense, ex quo capta fuit area, restituta est, cum illa tempore messis tritices fuerit reducta, verisimile est ad mensem novembrem gestum esse bellum, quo ad Philistinorum manus arca pervenit ; nam ex eo ad triticeam messem, que in maii pleniorum

(1) Ita Hebr., Chald. et ceteri. Perperam ergo Josephus habet, quatuor mensibus,

(Corn. à Lap.)

Abel, ou le grand devit, sur laquelle ils mirent l'arche du Seigneur, qui est encore aujourd'hui dans le champ de Josué, Bethsamite.

19. Or, ce qui fit donner ce nom à cette pierre, c'est que le Seigneur frappa de mort les habitants de Bethsames et des villes voisines, parce qu'ils avaient vu avec curiosité l'arche du Seigneur ; et pour cette faute, il fit mourir soixante-dix personnes des principaux de la ville, et cinquante mille hommes du peuple ; et ils pleurerent tous de ce que le Seigneur avait frappé le peuple d'une si grande plaie.

20. Alors les Bethsamites dirent : Qui pourra subsister en la présence de ce Seigneur et de ce Dieu si saint, et chez qui d'autre nous pourra-t-il demeurer ?

21. Ils envoyèrent donc des gens aux habitants de Cariathiarim, et leur firent dire : Les Philistins ont ramené l'arche du Seigneur ; venez et emmenez-la chez vous.

COMMENTARIUM.

que exterritum tempus incurrit, sub festum videlicet Pentecostes, septem interjecti sunt menses. De hoc tempore Abulensis cap. 6, q. 5, qui tamen, contra quām putabat Theodoreus, censem totum illud tempus per alias alias civitates circumducunt arcam, illud mihi minus placet, quod dicit Theodoreus, arcam locatum esse in subdiali loco ; neque enim videamus sic à Palestiniis arcam esse despiciat, ut in aperto loco, imbrisbus ac ventis, in oceano et arietibus animalibus pervis locari debuerit : Existimo potius in honestâ aliquâ et splendidâ domo fuisse religiosè conclusum, quales in laeti civitatibus, in suburbano tractu reperiuntur plurime.

VERS. 2. — ET VOCARENT PHILISTHIIM SACERDOTES ET DIVINOS (2), DICENTES : QUID FACIEMUS DE ARCA DOMINI ? CUM ægrè affici corpora et vastari agros ac vineas videant Palestini, statuerunt omnino è suis finibus quamprimum ablegandam arcam ; sed quia quod ad modum autem, quia ad scientiam sacerdotalem seu auguralem pertinere existimabant, quia res

(2) Divinatio et auguria familiariissima erant apud omnes Orientales ; hanc autem superstitionem ex Ægyptis facile accepterant Philisthi. Non satis aptè definiri potest, utrum sacerdotes apud illos artem divinandi, ac futura praedicendi profiterentur : id tamen non sine veri specie reputaverimus, cum idem mos apud omnes ferè gentes obtineret. Hanc artis professionem agerant sacerdotes, cum magica et superstitione callerent.

(Calmet.)

erat sacra, id est angues, seu divinos ac sacerdotes in consilium advocant. A quibus non rogant, an arca remittenda sit, jam enim hoc ipsi decreverant, sed quid circa aream, pistas ac religio prescriberet, ne dum avertore a se student, inflammarent potius, et acuerent divinum furem. Vocant autem sacerdotes, quia hi, cum sacra tractant, sacros etiam ritus et ceremonias didicere, quibus socios adiungunt divinos et aruspices, qui futuros rerum eventus prenoscere aut conjectare, et si quid impedit adversi, illud avertire aut frangere posse existimantur.

VERS. 5. — Si remittitis arcum Dei Israel, nolite dimittere eam vacua, sed quod debetis, redote ei pro peccato (1), et tunc curatis.

(5) Peccatum intellige ablare arca, id est irreverenter Deo Hebreorum illata, presertim in Philistinorum opinionem et consensum, ait Abulens. Nam aliqui si Philistini justum contra Hebreos gerebant bellum, non erat grave peccatum, cum religio spolis arcum quoque religioso transferre. Peccatum autem verum et grave, ob quod a Deo flagellabantur, erat, quod ipsi arcum cum suo idolo Dagon collocassent, immo eam Dagon subieccissent, et quasi trophyum dicessent; sed ipsi, utique idololatria et cultores Dagon, non astimabant hoc esse peccatum, id est, Deum eos percussit, ut inde discerent hoc peccatum estimare arcam esse majorum Dagon. (Cori. a Lap.)

Si nous renvoyez l'arche du Dieu d'Israël, rendez-lui ce que vous lui devez pour votre pénitence. Les Philistins sont contraints enfin de rendre gloire au Dieu d'Israël, et leurs prêtres mêmes leur conseillent de donner des marques publiques de la satisfaction qu'ils lui font pour avoir violé le respect qui était dû à ce qu'il y avait de plus saint parmi son peuple. Ainsi l'arche, qui était entrée comme vaincue dans les pays des Philistins, en retourne comme en triomphe, emportant avec elle dans ses vases d'or les images des plaies horribles dont le Dieu des Hebrews avait affligé ces peuples, pour être comme un monument éternel de sa puissance, et comme les trophées de sa victoire.

Ce sens qui est celui de la lettre paraît clairement dans toute la suite. C'est pourquoi les vaches qui emmènent le chariot où était l'arche, marchent dans leur chemin sans se détourner ni à droite ni à gauche, et sans que l'amour de leurs petits qu'elles avaient laissés dans l'étable les fit retourner en arrière, parce que n'ayant aucun homme pour les conduire, cette même main invisible qui avait frappé ces peuples les poussait invisiblement jusqu'à ce qu'elles fussent descendues sur les terres d'Israël pour y déposer l'arche au lieu que sa Providence leur avait marqué.

Mais saint Grégoire dit excellument, « que plus les circonstances de cette histoire paraissent petites, plus elles nous doivent être vénérables ; étant certain que le Saint-Esprit ne les a exprimées avec tant de soin que parce qu'elles renferment des instructions

(254) MINI. Primum, statuant sacerdotes et divini non oportere aream ad suis sedes vacuam remitti, si placere Dominum vellet, et exorare pro communi vulnere medicinam. Ut enim hospes ab amico ingenuo et liberali domini sine apophoreto reverti non solet, sic etiam area, qua aliquandi apud Palestinos hospita fuit, ut cum bona gratia dimissa videatur, sine aliquo munere dimittenda non fuit. Audierunt fortassis à Judeis, quia illos vicinos semper, et aliquando subiectos habuerunt, solenne fuisse illis, ne unquam vacuas afferrent manus, si conceptum Dei subire vellet, juxta illud Exod. 23, v. 15 : *Nos apparebis in conspectu meo vacuus.* Atque idem monent, ne sis numerus ex suis sedibus abire patiantur. Et addunt aliquid pro peccato deberi Deo Israel, et si id, quidquid est, ritie ac religiosè retulerint, sanitatem à vulnera, et ubertatem in agris, quos mures corroserant, pollicentur.

très importantes. Ces maladies des Philistins, honteuses en tant de manières, marquaient visiblement la plante des péchés. Ces images sont d'or, qui est la figure de la charité, parce que c'est la charité seule qui éteint les péchés, comme dit saint Augustin, sola caritas extinguit peccata, et que nous ne sommes vraiment guéris que lorsque l'amour de Dieu prend dans notre cœur la place que notre amour propre y tenait auparavant.

C'est pourquoi il y a cinq figures d'or de cette maladie honteuse, qui nous marquent les cinq sens, selon le même pape, parce que comme le démon s'en était servi auparavant comme d'armes et d'instruments du péché, il faut qu'il les rende consacrés à Dieu, afin qu'il les rende armes de la pitié et de la justice, selon l'expression de saint Paul. » Le même saint ajoute : « que ces figures de la plante du péché sont d'or, pour nous apprendre qu'encore qu'il soit très utile de nous représenter nos péchés, afin de reconnaître la miséricorde infinie de Dieu qui nous en a délivrés, nous ne devons pas néanmoins les envisager souvent dans la difformité qui leur est naturelle, et qui est marquée par cette plaie ignominieuse des Philistins, de peur que cette représentation n'excite dans les sens quelque nuage ténébreux qui ternisse en quelque sorte la pureté de notre âme.

Lorsque le pécheur ne vient que d'être touché de Dieu, dit ce saint, il faut nécessairement qu'il pense à l'horreur de ses déordres, mais après qu'il les a long-temps pleurés, il doit se les représenter sous des figures d'or, c'est-à-dire autant qu'il lui est nécessaire pour s'animer la reconnaissance, et pour s'humilier profondément sous la main de celui qui l'a tiré de cet abîme de mort. » Peccata diluta magnis felibus non attentus, nec in deformitate sed respicenda, sed estimatione humilitatis aliquando cogitanda.

(Sacy.)

Ubi Vulgatus: *Quod debetis, redditis et pro peccato; hebreice est: Reddetis illi; δῶν, asam,* id est, *peccatum.* Sumitur autem in Scripturā sēpē *peccatum*, pro eo quod pro peccato debetur, quale est sacrificium aut munus. Quo sensu Christus dicitur pro nobis *factus esse peccatum*, id est, sacrificium pro peccato, et sacerdotes *comedere populi peccata*, id est, oblationes, quas populus offert pro peccatis.

Peccatum intercessione facili sacerdotes et divini ex accepta plagi et agrorum vastitate conjectant. Quia id aut in fabulis, aut in veris etiam historis audierunt, ubi genitum dii suas ulciscuntur injurias, dum illos severè puniunt, à quibus contempti aut violati creduntur. Multa habes, et in hanc sententiam exempla accommodata apud Valerium lib. 1, cap. 1, de observata aut neglecta Religione. Solere autem gentilium deos (quo ipsi modo, aut quā simulatione faciunt, non disputo), solere, inquam, cum quis dolere se de peccato aliquo vel munere, vel observantia prolitor, sanitatem reddere, aut commotitatem, quam absulerint, docet ex eo quod sēpē observat Ovidius, lib. 1 de Ponto, eleg. 4:

*Vidi ego Niligenum numen violasse fatentem
Isidū, Isiatis ante sedes focus.
Ater ob hunc similius privatus lumine calpum
Clambar, mediū se meruisse viā.
Tatia Calestes fieri præconia gaudent,
Ut sua quid valente numina, teste probent;
Sap̄p levant panas, eruptaque lumina reddunt,
Cum bene peccati penituisse vident.*

Didicerant etiam mureribus placari offensa numina, et fieri benevolia in illos quos infenso prius animo insectabatur. Nonius *dona* appellari dicit, quecumque placandum deorum causā templis inferebantur. Et Cicero lib. 2 de Legibus, votat ne quod impius oblatis donis Deum placare audeat. Et cum non dissimilium patetur Aristoteles in apibus extinctis, atque Palestini in agro a muribus everto, numeru jubetur deferre ad deorum aras, et eorum placare offensos animos.

.... *Miserable nymphæ
Exitium miseræ apibus; tu munera supplex
Tende, petens pacem, et faciles venerare Napæas.*

Ovid lib. 3, de Arte :

Munera, crede mihi, placunt hominesque deosque;

Placatur donis Jupiter ipse datis.

Ex hac disciplina sacerdotes et divini oblatis muneribus placandum esse dicunt Deum Israel.

Et sciens, quare non regedat manus ejus a

voris. Septem ipsos mensas, ut appareat, in viros agrosque Palestinos divina manus serviebat, et tamen quo erant aut mentis stupore, aut in Hebreos odio, dimittere nobiscum captivam arcam, aut sibi persuadere, divinitus esse plagam illam immissam; sed dubitabant, ac calamitas illa publica potius esset profecta à naturali causa. Horum itaque cogitationi dubitare respondent sacerdotes et rerum obscurorum conjectores, facile ex suo consilio cogitantes esse Palestinos unde clades illa tanta suis et civibus et agris advenisset. Si enim arcā cum numeribus ad propria dimissā, pestis illa cessaret, tunc arcam praesentem illius extitise indubitatum causam; sin varò adhuc illius perseveraret incendum, aliam querendam esse causam, illique diversum opponendum esse remedium.

Illi hic admirandū, aut tam fuisse stolidos et pinguis Palestinos, ut tot mensibus et tan clari experimentis divinitus inflictum esse malum non agnoverint; aut tam in suo consilio pertinaces, ut tamdiū diebus singulis accipere gravia detrimēta maluerint, quā arcam ad suos cum honore et donis post tot surnum funera remittere. Miramus Pharaonis sive obstinationem sive amentiam; quem eum Exod. cap. 8, v. 10, divina urget manus, et dira populus vexaret plagi, audisstetque a Moyse: *Tatia Calestes fieri præconia gaudent,
Ut sua quid valente numina, teste probent;
Sap̄p levant panas, eruptaque lumina reddunt,
Cum bene peccati penituisse vident.*

Didicerant etiam mureribus placari offensa numina, et fieri benevolia in illos quos infenso prius animo insectabatur. Nonius *dona* appellari dicit, quecumque placandum deorum causā templis inferebantur. Et Cicero lib. 2 de Legibus, votat ne quod impius oblatis donis Deum placare audeat. Et cum non dissimilium patetur Aristoteles in apibus extinctis, atque Palestini in agro a muribus everto, numeru jubetur deferre ad deorum aras, et eorum placare offensos animos.

.... *Miserable nymphæ
Exitium miseræ apibus; tu munera supplex
Tende, petens pacem, et faciles venerare Napæas.*

Ovid lib. 3, de Arte :

Munera, crede mihi, placunt hominesque deosque;

Placatur donis Jupiter ipse datis.

Ex hac disciplina sacerdotes et divini oblatis muneribus placandum esse dicunt Deum Israel.

Et sciens, quare non regedat manus ejus a

voris.

Vers. 5. — JUXTA NUMERUM PROVINCiarum PHILISTINORUM QUINQUE ANOS AUREOS (1) FACIES,

(1) Philistæorum ditio in quinque provincias utique non distinguuntur; tota enim intra modicum terrarum spatium comprehensa, nihil magis quā unicam justam provinciam reddit. Sed quinque in eā erant urbes majores, singulis satrapis, vel principibus subditis: quare textus Hebreus fert tantum: *Juxta numerum sarenim Philistinorum.* Quinque igitur imagines anorum, et totidem murum aurorum formatae sunt; quae omnia condidere

ET QUINQUE MURES AEREOS. Planè admirable aut illud donum tam vile ac sordidum oblatum esse Deo , aut certè ex auro à quoquam sano fuisse formatum. Gregorius aliquid hic contemplatur alius et ad mores egregium; quem tu vide. In summâ, hic arca , id est, Deo , ut sacerdotes et divini clamabant, aures mures et tolidam nos deberi ait, quos offerit Deo vera penitentia, quæ deformitatem et turpidinem suam, quam habet à peccato et diabolo , ante arcam proponit, et suam solemni et quasi legitimâ formâ ignominiam fatur, ut à Deo scelerum exoret veniam, et supplici acerbitate declinet. Id enim est dare glorianum Deo , qui glorie sibi ducit, cum gloria suam atque omnipotentiam parendo et misericordiam manifestat. Quare ille dicitur dare glorianum, qui sunt Deo confiterut peccata. Quod dixit Iosue Achâm, cap. 7, v. 19: *Fili mi, da glorianum Deo Israel, et confite te atque iuncta mihi quid feceris.* Quo dicendi forma familiaris videtur fuisse Iudeis, quando cœco à nativitate dicunt, dôm monent, ut verum faturate: *Da glorianum Deo, Joan. c. 9.* Hoc ipsum dicunt sacerdotes statim: *Et dabitis Deo Israel glorianum,* dum suplices ingent, quod ipsa horret pudica cogitatio, non divinis solim, sed humanis etiam oculis objiciunt.

Item gloriosum est Domino, quod vile naturâ suâ est, aspectu horridum et auditu fodum, si illud idem jam per penitentiam deleatum et occisum sit. Quemadmodum immundus bestiolez, quales mures sunt et lacerti , dum spirant et vivunt, odiosæ sunt et nauseant movent; et illi idem ex auro conflati, et pro natus maculis, gemmis, aut alio pretioso ornamento distincti, in delictis habent a viris, quorum lauta est et splendida superelix. In quinque anis et totidem muribus quunque sensu considerat Gregorius, Angelomus et Glossa; illi cùm sordida, et que à mundo et carne tetricum aliquid oleni immoderatè captant, id est, cùm planè voluntarii sunt, planè à muribus, qui in terra visceribus latent, et à terra corruptione generantur, non longè discedunt, et ab his partibus quas natura verecunda celavit, cùm indecorè ab infanti et sanioso ulcere putrescant. Quid turpius oculis, quis libido distorquet, et transversum invercundum spectare facit, ex quibus in arcu positi ad latus arca foderis, ut essent veluti monumentum, quo agnoscere se preferantur, plegas illas quibus infecti sunt, a two sese exceperis, nec ab alio morbi remedium sperare. Hac maximè communis et vera opinio (Calmet.)

scintillas excutit furor, et emissitos facit esse cupiditas. Quid odiosius maledicâ lingua , que vel apertè lacerat, vel occultè mordet, et sensim immedicabile venenum instillat? Quid auribus illis minus purum, que et obscenis verbis et detractionibus patent, et tanquam publicæ fornicæ, quidquid est sordidum aut in privatis domibus, aut in publicis civitatum conventibus excipiunt? Hæc tamen omnia jam aurea et munda, que melioribus studiis vacant, et que magnorum scelerum administra fuerant, jam pietatis et religionis instrumenta sunt. Quod Paulus monet ad Rom. 6: *Sicut exhibitis membra vestra servire immunditatem et iniquitatam ad iniquitatem; ita nunc exhibetis membra vestra servire justitiam in sanctificationem.* Sic Magdalena, que, ut canit Ecclesia, facta est ex lebetâ phiala, lenocinia et blandimenta libidinis in Christi honorem et obsequium impedit. Et similes extitit quæmperimines, que cùm prius ex sordido ac meretricio questu sordes contraxissent longè turpissimas, post tamen, cùm illas exoxisset penitentia fornax, tanquam aurea et pretiosa munera Dominus accepit.

Adde quid, quemadmodum hostes vivi, præferebros, et qui militare signum in nostrum caput extulerant, terrori nobis sunt, neque illi benevolis spectaculo oculis, at cùm jam strenuè superati nostre gloria atque triumpho serviant, libenter intueant, eorum imagines ex auro expressæ nobiscum circumferimus, celamus in gemmis, gestamus in annulis tanquam nobile generis stema et aeternam virtutis bellice monumentum, sicut que Deo, cùm fuere viva, odiosam sui præbuerè memoriam, eadem jam mortua , longèque projecta eadem tantum honoris ac laetitiae præbent, quantum odii atque offensioni ante præbuerunt. Fuerat prius Nicomoris manus armata ferro terror Iudeis, qui pro patriâ religione certabant, at eamdem cum humero abscessam Machabeus Jerosolymam attulit, illamque ad populi voluntatem et gloriam contra templum suspedit, 2 Machab. cap. 15, vers. 50, et deinde.

Illa ad extremum addo (licet hoc alienum valde fuerit ab Aliophyliis, id est, ab illis qui evangeliis legibus informati non sunt), à viris, quos celestis patris desiderium inflammatis quicquid stimulis agitari se sentiunt ad virtutis studium, aut à precipiti vitiorum semita revertari, instrumenta quibus ad illorum salutem usus est Deus, amari plurimum , et eo haberi

in pretio, quo ea quæ magnæ nobis voluptati atque honori fuerunt, que homines illustrati statuant loco , curantque ut oculis quam frequenter occursent. Novi ego hominem , qui sepè contractam osculabatur manum, quia ab illius prius dolore , deinde deformitate admotus, ut melioris vita formâ cogitare ceperit. Neque pauca ejusmodi occurrant exempla. Sane ita putabat David, qui humiliatus didicit, quod felix et potens ignorarât: Psal. 118: *Bonum mihi, quia humiliasti me.* Docuerunt idem hoc loco Philistæ, qui aures Deo offerunt mures , qui ipsorum agros ac vineas populati sunt, et illius morbi simulacra, à quo saniosum vulnus et insigne deducet acceptur.

QUIA PLACA UNA FUIT OMNIBUS VOBIS ET SATRAPIES VESTRIS. Eodem modo principes et satrapæ, et popularis turbæ laborarunt, et fedato corpore turpi plaga , et vastis agris à muribus infestâ multitudine. Cùm autem quinque tantum satrapiæ fuerint, et earum cujuslibet una plaga, atque eadem genere, non autem individuo numero, optimè sacerdotes inferunt et divini, quinque annos et totidem auros mures esse confundant. Quare non placet, quod quidam, in quibus sunt Gregorius, Chaldaeus et auctor Traditionum hebraicarum, quicunque est, existimârunt, tot fuisse mures exauro conflatos, quod in eâ provinciâ fuerunt civitates et vici.

FACIESQUE SIMILITUDINES ANGORUM VESTRORUM. Josephus statuæ esse dicti hominum, neque fortassis male, tametsi communiter ali costrant, quia alter non videtur, quomodo ex figurâ separata ac solum cognosci posset, quid sibi vellet iniustitia species, et hominum oculis à naturâ summota. At in humana formâ exprimi posset pars illa tumefacta et sauvia , et situs ipse facile ostenderet quod esset morbi genus. Sicut adamas au lapis alius quicunque pretiosus separatus auctus in tabula , aut fictus ex solidâ materiâ, difficile, inclusus tam in annulo facilè cognoscitur. Alii communiter, et, ut opinor, meius , partem illam à toto corpore secernunt, camque in circularem formam effigiant, cui à maricis additus tumor, et que à morbo illo , ubi durus incrudit, abesse non solet.

ET SIMILITUDINES MURUM, QUI DEMOLITI SUNT TERRAM. Hinc fit mihi plusquam verisimile, mures non tam in homines savilisse arrondo extales, que prominente secessu, quam in agros et vineas, quibus assiduo ac pestilenti

morsu perniciem et tabem attulenter; sicut alie quoque faciunt minutæ bestiole. Quod autem animata quedam exigua non tam viribus quam multitudine infesta, non oppida solum, sed etiam insulas totas suis civibus ac cultoribus spoliârunt, docet Plinius lib. 8, cap. 29, ubi tradit à talpis civitatem in Thessaliâ fuisse suffosam; et ex Gyaro Cycladum insula incolas à muribus esse fugatos. Et quod nunc à muribus Palestinos passos fuisse dicimus, id quoque alii ab eadem murum incursione contingit scribit lib. 10, cap. 63. Cum enim de muriorum incredibili fecunditate egisset, addit: « Itaque desinit murum esse, unde vis tanta messes populeum murum agrestium. » Ubi etiam tradit ita plurimos ad Troadem provenisse, ut jam incolas inde fugaverint.

SI FORTI RELEVENT MANUM SUAM A VOBIS, ET A DIIS VESTRIS, ET A TERRA VESTRA. Ex hoc loco fit verisimile, non solum homines ab ulcere, et agros à muribus malè fuisse vexatos, sed etiam Palestini deos, quod licet alii sacer historicus laquerit, non tamen nunc silent sacerdotes, qui cùm sacra deosque pro suo instituto curarent, sicut Dagom Azotii, sic etiam ipsi deos alii ex suo loco deturatos et alias terre, et graviter contritos asperxerant. Sicut cùm Christus ingressus est Egyptum, omnia simulacra corruerunt, sicut praedictum ante fuerat Isaia cap. 19. Quod tacite Scriptura significasse videri potuit, dám in aliis civitatibus aggravatam dicit Domini manum ; et cum muris tantum sedis et extalium meminisset, de muribus siliuit, cùm tamen graven à muribus plagam accepissent. Sic etiam ibidem intellexisse videtur simulacula collisa, licet illa speciem non expresserit. Hæc ego conjectando dixerim, Abulensis q. 18, in cap. 5, contrarium probat, et fortasse verè, quid de re nos cap. 5, v. 10.

VERS. 6. — QUARE AGGRAVATIS CORDA VESTRA, SICUT AGGRAVAVIT EGYPTUS (1)? Non ignorantis Palestini, sicut neque alii vicini populi,

(1) Pourquoi approuvez-vous vos œurs comme Pharaon? Les prêtres des Philistins donnent un sage conseil à ce peuple de ne pas endurer leur cœur comme le peuple d'Egypte, auquel ils se comparant eux-mêmes dans les plaines de Dieu dont ils commençaient d'être frappés. Ils proposent à ce peuple de renvoyer l'arche dans un chariot traîné par des vaches sans être conduites de personne, pour éprouver si c'était la Providence de Dieu ou le hasard que les avait affligés de tant de plaies. Mais si nous cherchons dans cette histoire un sens plus spirituel, ces vaches qui ayant laissé leurs petits, traînent l'arche sans se détourner,

quid olim Hebreorum populo contigisset, sive cum Ägyptium jugum excusset à cervicibus, sive cum vario successu in veteravit in deserto. Atque idem sacerdos harum rerum magis perit Ägyptorum exemplo Philistæorum satrapas deterrent, ne diutius apud se captivam arcam obstinatè detineant, ne talia patientur qualia Ägypti quondam, dum captivum populum toties admoniti liberum ab se discedere non sinunt. Sic etiam Achior dux Ammonitum, Judith cap. 5, de Hebreorum gestis longam periexit narrationem. Monet igitur, ne sicut Ägypti variis affecti plagis, obdrueru tam, donec tandem confecti sunt, sive ipsi, dum plagis non admodum diversis exigitantur, et tamen perinaciter in eadem hærent sententia, simile post à Deo patientur exitium (4).

VERS. 7.— NUNC ERGO ARRIPITE, ET FACITE PLASTRUM NOVUM. Indigni putabant sacerdotes, si plastrum portaret arcam Domini, quod rusticò ministerio, aut humanis commodiis ante servierat. Quare id primo loco statuant, ut in plastrum novum fiat, quod tunc primùm, et si quando postea, uni Deo serviat. Quod etiam fecit David, qui plastro item novo arcam imposuit, cum illam ex Cariathærin transluit in domum Obededon, 2 Reg. 6, v. 3. Nōrunt id sacerdotes ab ipso naturæ lumine illustrati. Sanè Christus, quād it divinam majestatem deceat, in seipso non obscura documenta dedit; nam quando cum aliquā majestate et triumphali plausu Jerosolymam ingredi decrevit, pulvis asinae sibi afferrī nous apprensent, selon saint Grégoire, « que nous devons étoffer sur nous les sentiments de la nature pour n'avoir égard qu'à Dieu que nous avons l'honneur de porter en nous; que nous pouvons bien donner nos prières et nos gémissements à ceux qui ont un amour trop charnel pour nous, mais que nous ne devons pas laisser de marcher droit dans la voie de Dieu, sans nous en détourner en aucune sorte. » *Dant ab intinis magnis, et ab itinere non deflectant gressus, ut computantur proximis per charitatem, et tamen de viâ Dei non exibent per compassum.* (Sacy.)

(4) NONNE POSTQUAM PERCUSSET EST, TUNC DIMISIT EOS, ET ABIERUNT? Volentes nobentesque, tandem ad hæc extrema cogemini. Hebreus: Nonne Ägyptii dimiserat eos, quando (Deus) illuist in eos? vel postquam illos oppressi? Sunt qui alter accipiunt: Ägypti et Pharaonem remiserant illos, postquam ipsos percussissent? Nonne coacti sunt tandem remittere Hebreos, postquam longo adeò temporis tractu illos oppressissent? Ex his omnibus intelligimus, histriani liberati populi ex Ägypti gentes illas non latuisse. (Calmet.)

volati, in quo annus hominum ante sedisset. Sic enim Marci cap. 11, v. 2: *Invenietis pullum ligatum, super quem nemo adhuc hominum sedet, solvite illum, et adducite.* Et Lucas 19, v. 29, hoc idem iisdem penè verbis iteratur. Et cùm de cruce depositus est, viri religiosi ac pī id etiam curarunt, inspirante sine dubio Spiritu sancto, ut in sepulcro novo, quod nullum illatenus cadaver imburat, condenter, Luce cap. 23, v. 53; sic de Joseph: *Posuit eum in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat.* Neque mihi dubium est, sindonem, quæ Christi corpus ad sepulturam involvit, illum primum usum habuisse. Quod idem mihi persuadeo, quia illa à Mattheo cap. 27, munda vocatur; et Marcus cap. 15, v. 46, illam à Josepho emptam esse significat; emi autem ejusmodi vestes à viro loculèt et nobili, qualis esse dicitur Joseph, non solent nisi novæ. Joseph autem mercatus sindonem, et deponens cum involvit sindone, et posuit eum in monumento. Quis autem credat, cùm in emendo aromate ad ungendum corpus Jesu tam fuerint liberales viri pī, ut aloes et myrræ libras quasi centum attulerint in comparandam sindone tam fuisse illiberales et parcos, ut illam tritam, et aliis antea usibus applicatam attulerint? Neque est improbat, vestes quæ Christus in mortali statu induit, à nullo unquam homine gestatas esse prius. Certè de interiori atque inconsutu tunica, quam Virgo mater acu contextuit, aut opere textili confecit, sentiunt nonnulli, et probat Euthynius, qui in cap. 27 Matthæi ait, id se accipiese è traditione Patrum; hanc accepit Jesus infans attemperata tunica infantil corpori; que tamen crescente corpore ipsa quoque crescebat, donec ad illam magnitudinem ascendiit, quam habuit Christus dum actus est in cruce. Ita Salmeron tom. 10, tract. 58, ubi hoc ipsum docet de vestibus filiorum Israel, quæ toto tempore quo in solitudine fuerunt, attrite non sunt; quæ dicit tale incrementum accepisse, quale sensim accipiebant parvulorum corpora. Quod item refert Abulensis in cap. 8 Deut. q. 4, ex Hebreorum sententiâ, quæ ipse non improbat. Quare Christus toto vita tempore nullam aliam videtur habuisse tunicam, nisi quam à matre infans accepit, atque adeò nullum habuisse vestimentum interius, quod alieno esset imbutum sudore, aut quod alienum unquam corpus attigisset. Ex quo probabilis duci potest conjectura, B. Virginem sine illa originalis culpe labi fuisse conceptam. Si

enim Christus vestem non habuit, aut vivus, aut mortuus, quæ alienis usibus serviisset (nisi cùm ignominia causa purpuram ab illudientibus oblatam inductus est), quomodo est verisimile carnem induisse acceptam à Mariæ, que aliquando sub diabolì potestate fuerit? Quod si diabolus indui dici potest illis quos subiectos habuit, et suo inustos stigmata et proprio charactere notatos, quomodo Isaïe cap. 49, v. 18, Deus hominibus justis tanquam ornamento dicit esse vestiendus? planè dicendum esse (quod aures horrent et aversantur pī) Christum illam indutum esse carnem, quam pro ornamento diabolus ante gestavera.

Est itaque hoc divina Majestati debitum, ut nōrunt etiam ipsi gentiles, ne quid illi alienis usibus atritum offeratur, ne quid prius ex oblate munere librit humanæ commoditas. Neque sine causa sacri præcipiunt canones, ne illa consecratur Deo, nisi cui sit illibatus virgininitatis flos; licet enim Deus conjugatas amet et viudas, quæ humanum et corruptibilem inerunt, tamen nobiliori quodam modo spose dicuntur, quæ pudorem servant intactum et integrum, neque viriles unquam amaverunt amplexus. Cum his sese Deus oblectat, ut cantat Ecclesia: *Qui pasci inter illa septu choreis virginum,* De his Apocal. cap. 14, v. 4: *Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coquinati; virgines enim sunt, et sequuntur agnum, quicunque ierit.*

ET DUAS VACCAS POETAS, QUIBUS NON EST IMPONIT JUGUM, JUNGITE IN PLASTRO, ET RECLUDITE VITULOS EARUM DOMI. Multa hic congerunt sacerdotes isti atque divini, quorum tamen nihil videat otiosum. Eò enim spectant illorum consilia, ut explorent an ab offenso Deo, vel à naturali causâ illam Palestini plagam, aut illorum agri vastitatem accepterint. Quare illa proponunt documenta et signa, quæ nunquam, aut raro solet edere natura mortalium, ut illa à Deo potius quānà à naturâ edita nemo non agnoscat. Difficile est, indomitas vacas, quæ neque cervicem jugo, neque dorsum oneri subiecserint, jugum subire, et plastrum trahere, neque declinare de viâ, cùm tamen neque rhedarius regat, aut stimulis adigit, aut illa vis aliena adhibeat, quæ durum illud et insuetum ministerium obire compellat. Difficile est, cùm libero vacca progrediantur incessu, vitulorum amore, et iterato sepius vagitu non revocari de medio cursu. Hæc sanè neque natura efficit, neque ullo modo patitur nisi invita. Quare si id ultra, neque ab aliis insti-

S. S. IX.

mulate vacca præstiterint, argumentum est prudentibus, remque suis momentis explorantibus, divinum esse negotium, non humanum. Natura enim horret grave et insuetum opus, et indecile collum detrectat potius et exagit quād admittit jugum. Et filii, qui pars sunt et viscera parentum, non deseruntur, nisi disrupti lacrimisque precordis; quocirca unus est Deus, qui tot potest vincula disrumpere, tot impedimenta superare.

Fœta dicuntur vacce, cùm tamen jam fuerint vitulos enixa; neque tamen hic aliiquid dicitur inustitum aut infrequens. Licet enim fœta dicatur illa quæ nondum fœtum edidit quem gerit in utero, tamen apud eos etiam quæ non vulgare nomen obtinent Inter Latinos, illæ etiam appellantur *fœta*, quæ jam partu soluta atque levata sunt. Exempla nos, et hujus nominis causam adduximus ad illud Isaïe cap. 40: *Fœtas ipsa portabit.* Plinius lib. 8, cap. 42, de equū post editum pullum: *Hippomane, quod statim, edito partu, devorat fœta.* Et Virgilius lib. 5 Georg. vacas, quæ jam vitulos alunt, *fœtas* vocat, casque mulieri vetat, ne vitulus à materno ubere alimentum desit.

Nec tibi fœta

More patrum nivea implebunt multularia lacte,
Sed tota in dæces consument ubera natu.
In cædē significazione habes Genes. 52, v. 15, ubi sic de Jacob: *Separavit camelos fœtas cum palis suis.*

Hic ego pro religiosorum ordinum commendatione aliiquid supra naturam et multiplici nomine admirandum invenio, quod sanè probat institutum illud planè apostolicum et divinum, neque inventum esse humano consilio, neque ad illius studium et amplexum homines ab alio agi quānà à divino motu, qui vim omnem et nutum naturalem, si non omnino extinguit, at certè vehementer obtundit atque debilitat. In vaccis enim, quæ indecile prius collum jugo submiserunt, neque curarunt quid vitali relictæ mogiendo requirent, sed licet gravi quodam sensu ac dolore compunctæ, ceptam tamen perseverunt viam quam ingressæ fuerant, religiosi viri studium et officium agnosco, et Dei ipsius in illud hominum institutum et genus singularem providentiam et curam. Cùm enim magnum sit suorum viscerum, id est, affectuum et appetitionum obliisci, et reluctantes naturæ sentientes impetus frenare, et divinae legis imperio subiungere, neque unquam depolare evangelici jugi pondus, quod inexperti ducent intolerabile, Deus

9

tamen ipse suaviter providentia efficit, ne quid in ea contentione durum, et in re qua naturae videtur hellum intulisse, nihil nisi a naturali sensu profectum appareat.

VERS. 8. — ET VASA AUREA QUE EXSOLVISTIS EI PRO DELICTO, PONETIS IN CAPSELLAM AD LATUM EJUS. Vas latissimum apud Hebreos habet significationem. Hebreicē ἡραὶ keli, hic pro anni aureis et muribus item aureis usurpatur. Hos verò in capsā aut arcuā quādām inclusos ad arce latūs constituerunt; neque enim, ut appetit, illam sunt ausi reserare, vel quia aliquid in eā sacram reverberant, aut quia si quid in illam tentassent audaciūs, horribile aliquid supplicium metuebant.

ET DIMITTITE EAM, UT VADAT. Jubent sacerdotes, ut nullus plaustrum impunitor auriga, sed sine rectore pergit vacce, quōcumque illarum feratur appetitus, persuasi illis pro rectore et aurigā futurum esse Dominum, qui eō ageret quantumvis invitāt et oblectant vacas, unde sumi possent de illata calamitatis causā certe conjectura. Et plane ita accidit: ea enim vaccuum progressio fuit, ut dubitate gentiles illi populi non potuerint, plagam illam deformem et duram contigisse divinitus. Simili consilio S. Ignatius. Pater noster, exorator voluit, cū adhuc esset rūdis in christiana militia, quidnam Deo, cuius se jam obsequio totum mancipārat, magis esset acceptum. Cū enim Agarenus quidam de Matri Christi Mariae perpetuā virginitate loqueretur audacius, dubitare coepit, an ab illo christiana pietas exigere, ut quem ratione convincere non poterat, pugno conficeret, eoque modo purissimæ Virginis ulesceretur injurias: tandem statuit, quo pervehabat, habemas permittere; et si, cū ventum esset ad bivium, ad oppidum diverteret, quō Agarenus ille declinaret, eriperet illi scleratum spiritum, quo in B. Virginem impia verba formaverat; sed rexit tempore Dominus equum, cui recto debeat, sicut modo plaustrum ab aurigā vacuum moderatus est.

VERS. 9. — ET SI QUIDEM PER VIAM FINIUM SUORUM ASCENDERENT CONTRA BETHSAMES, IPSE FECIT NOBIS HOC MALUM GRANDE. Usitatum fuit antiquo illo seculo, ut homines certius inter se signum constituerent, ut ex eo cognoscerent quidam facta opus esset, et quali expectari posset rerum eventus. Quod etiam signum Jonas adhibuit infra, cap. 14, quibus interdum Deus pondus aliquod inesse voluit, quia sortes ab hominibus in sinum urnamque conjectas ipse

moderatur. Proverb. 16, v. 33: *Sortes mutuantur in sinum, sed à Domino temperantur.* Sic temperate sunt sortes quibus Achām anathematis reus, Josue cap. 5, et lib. 1 Reg. cap. 12, Jonathas violati jejuniū indicti à parente reprehensus est. Sic sortes, quibus usus est Nabuchodonosor, ut exploraret quid magis sibi futurum esset in usu, movere ne contra Ammonitas castra, an contra Jerusalem. Sic ergo nunc explorare Palestini volunt, an Deus fuerit illius clavis et ignominia auctor, aut à naturali causā res tota provenerit. Judicium verò sumendum esse statuerunt eā vaccuum progressu, quia si rectā, relictis aliis viis quae se in eo cursu passim offerabant, pergerent Bethsames, quae prima in Israeli finibus occurrerat, illud esse signum voluerunt divinae vindictae; sin seūs, naturali cause infortunii illud esse tribuendū. Deus autem usus illorum sive inceptā, sive inspirata cogitatione (de hoc enim nihil habemus certum), directo in Bethsames plaustro divinitus inflicta esse plagam edocuit.

VERS. 12. — ET ITINERE UNO GRADIEBANTUR PERGENTES, ET MUGIENTES (1). Tradit Josephus

(1) Mysticē vacce mugientes et vitulos suos relinquentes, ac portantes arcā rectā versus Bethsames, id est, domū solis, significant predicatorēs et sanctos, qui Sp̄itu Dei acti rectā per mortificationē carnalis affectis erga filios et parentes, et bona opera in celum concorditer contendunt. Ita S. Greg., Eucher, Raban., Rupert., Hugo, Lyran., Dion, et alii. Audi S. Greg.: «Pergunt vacce quia sancti viri bona incessanter faciunt: mugunt verò, quia carnalia desideria in seipsis extinguere sine magna quotidī tribulatione non possunt. Mugire namque ad laborem edomanda carnis pertinet, pergere autem ad perseverantiam bona voluntatis. Nam dī contra naturam caro carnales motus comprimere cogitur, velut mugit, dum graditur, quia propria desideria adimplere prohibetur. » Et mox: «Bene, inquit, duo haec in sanctorum protectione describuntur, pergere et mugire, quia etsi eis ad supernam partem festinant, illus magis est instauria deponeri, est tamen ionius invincibilis patientia labors. » Probat id exemplo Apostoli dicentes: *Ad destinatōnē persequar, ad bravum superne vocatiōnē,* Phil. 3, 14. Et tamen mugiebat dicens: *Video atq[ue] legem in membris meis repugnantē legi mentis meā, et captiuentem me in lege peccati. Inflăciō ego homo, quia me liberabit de corpore mortis huius?* Rom. 7, v. 23 et 24. Sic igitur ait S. Greg.: «Mugunt vacce, sed pergunt, quia sancti viri, etsi magna sunt tentationes, quae perferunt, viam tamē supernam patris non relinquunt.» Plura in hanc rem congerit hic noster Mendoza.

IEANT AUTEM IN DIRECTUM VACCE PER VIAM

arcā in trivio positam, et vacas rectam, id est, medium tenuisse viam, neque in alterutram partem divertisse. Ego phares vias, sive à rectā viā plurima fuisse divorta non dubito; neque enim aliter aliquid valeret illa Palestiniū conjectatio de vaccarum progressu in Bethsames, si tanta tūntū esset via per quam necessariō pergerendum esset. Puto etiam ante illa viarum divisoria plaustrum esse positū, et vacas jugum subire coactas, quae ubi ad illa pervenirent divertientur, rectam tenerunt, id est, medium viam. Et illud est in directum viisse vaccas, et uno itinere fuisse progressus, quia si ad alterutrum latus deflexissent, via iudicari posset aliquā ratione diversa. Hoc porrō opus esse Dei, qui eo modo suum hominibus voluit aperte consilium, sentiūt communiter interpretari; ita Augustinus lib. 10 de Civit. cap. 17; Theodoretus q. 15, ipsam arcā sive fuisse dicit onus plaustrū, ut etiam illius fuerit auriga. Unus est Origenes, quod ego viderim, homil. 16 in cap. 25 Numer., qui contra sentiat: putat enim progressum illum vaccarum, quo explorare voluerunt Palestiniā an plaga illa a Deo potius offensio quādā causa provenient naturali, fuisse à demoniācā potiis et anguistrice scientiā, quādā divino instinctu, et opus illud à demoniō potius quādā Deo temperatum. «Quis, inquit, præscientiam hanc, quādā bōum directione predictā est, vel fortuitam dicit, vel aliquā arte et compositione, et non operatione quādā de monum ministrat?» Ubi plura in hanc sententiam.

Pergebant mugientes vacce, quia mugientes audiabant vitulos, et quasi orbitant ingentes, quibus ipse materno adnugiebant affectu, et licet dolerent, pergebant tamen non

quē decit Bethsames. Voluit Deus arcā Bethsames potius quādā aliam urbem a vacis duci, quia Bethsames era vicina Philistiorum, ex quā reduebatur arca (ut patet ex Chirographiā Adrichomii), eratque urbs sacerdotia; sacerdotes autem decebat arcā custodiē et curare; Bethsames Hebr. id est, quod domus, id est, sedes et civitas Solis. Fuit à Iudeis adiecta instar Heliopoliis Egypti.... Sic enim vitulos aurigos quasi Deos ab Aegyptiis, ita et cultus solis Iudei acceptari, at Sanchez Jerem. 45, in fine capituli. Porro Bethsames laec non erat in tribu Benjamin, ut scribit S. Hieron. in Locis Hebr., nec in tribu Dan, ut vult Adrichomius, sed in tribu Iuda, ut disertè dicitur 4 Reg. cap. 13, v. 11. Erat alia quoque Bethsames in tribu Neptahim, ut patet Josue 19, 53. Et alia in tribu Issachar, ut liquet Josue 19, 22.

(Corin. à Lap.)

intermisso gressu, neque tantillū à directā viā declinantes, cīam tamen, ut diximus, urgēret nemo, nemo regeret. Quod egregium est symbolū illius qui legem portat Dei inclusum non in areā, sicut vacce, sed insculptum in corde, que jubet ut reliquām vitulos, et à rectā, licet arcta, viā non declinemus.

VERS. 15. — PORRŌ BETHSAMITĒ METERANT TRITICUM IN VALLE. Messis tritici in illud incurrebat tempus in quo Pentecoste celebratur, in quā primā illius anni fruges offeruntur, id est, panes primitūrum duo de duabus decimis similiē fermentatae, ut habet Levit. cap. 25. Cū autem tritica messis, sicut etiam Pentecoste sub finem maii frequenter incurrat, dueta videtur in regionē Philistinorum arca sub mense novembri; ex eo enim ad maium usque extēnum septem intersunt menses, quo arca Domini apud Palestinos exalvati.

ET ELEVANTES OCULOS SUOS VIDERUNT ARCAM. Non difficile fuit Bethsamtis arcā illam arcā esse testamenti cognoscere, tum ex formā quam habuit cum aliis arcis non communem; tum ex splendorē qui non poterat esse non eximius, cīam tam quādā foris laminis tegeretur aureis, quae à sole percussae radios vibrabant solaribus quādā simillimos. De splendorē ad fabričā vide Exodum cap. 25. Quod si tecta, sicut in deserto, vehebatur arca, non fuit difficile illam cognoscere, cīam non minus, imo multò magis ex tegumento cognoscere poterunt, quod magis erat notum, quādā arca quādā nunquam aut per quādā raro nuda oculis patuit popularium. Gavisi sunt autem vehementer Bethsamtis, ubi reducēt arcam consperarent, qui suo exemplo docent quādā exultare debat homo, cīam aliquā bona conjectura dūcitur, ut patet rediisse ad se Deum, quem prius à se peccando repelerat, et illius in se odorem aliquem sentit, et quasi splendorē ex lamini aures intuetur.

VERS. 14. — (1) ERAT AUTEM IBI LAPIS MAGNUS,

(1) IS AGATHI JOSUE BETHSAMITE. Nomen erat viri privati incolae Bethsames. Josue enim potius Dei imperator, et Mōsis in regimine Israhelis successor, Bethsamtis utique appellari nequit, cīam in ea urbe nunquam morā traxerit.

(Calmet.)

ET PLAESTRUM VENIT IN AGRUM JOSUE, sive Jesu, qui erat typus Iesu Christi; hic enim est Bethsamtis, id est, incola domis Solis, quia ipse ut Sol diuinus radios suos sp̄ientē et gratia in fidēs suos circumspicere diffundit. Audi S. Just. Dialog. contra Tryphon. : «Non ad eum et venerē locum, unde arca abrepta fuerit, sed in agrum hominis cuiusdam Jesu, sive Josue et dicti illi cognominis, qui Iesu nomine trans-

ET CONSIDERUNT LIGNA PLAUSTRI (1), etc. In agro Josue Bethsamite, ad quem peruenit, et ubi primum constitutum plastrum cum arcâ, lapis erat magnus, qui altaris loco sufficiens est, in quo Bethsamite pro illo tanto tamque insperato beneficio gratias agunt, et quam à Palestinis paratam habuere materiam, non omiserunt. Habuerunt autem ab illis plastrum novum, id est, mundum lignum, et nulli nisi sacra oneri ac ministerio subiectum, quo ignea in holocaustum accenderent, et vacas, quas in illo altari oblati potius à naturâ quâd ab arte adificato comburebent. Quare plastrum dissipant, et ligna illius ad incendia disponunt, et ex duabus vaccis lucentium faciunt holocaustum. Quod eo nomine gratum videri potuit, quia nullâ morâ interpositâ, statim oblatum fuit. Ut enim acutâ Seneca lib. 2 de Beneficiis cap. 5 tantum de gratiâ demis, quantum adiicias morâ. Et paulò post idem cùm de beneficiis ac muneribus ageret: *Multum, inquit, celeritas fecit, multum abstulit mora.* Neque alio fortasse consilio (licet in hac promissione aliud iudicium et prudentiam desiderent) Jephthe, Judic. 11, promisit Deo, si de Ammonitis victoriam esset consecutus, oblatur se quidquid obivium è domo sùa primum habuisset, quâm ut celeri-

(1) nominatus fuerat, quique populum in terram introduxit, et hereditari jure ipsiis can divisit; in quem agnum cum venissent, constiterunt. Quo factum, virtute nominis ductus esse; haud alteri quâm prior populus per eum qui nomen Jesu recipit, in terram est deditus.) (Corn. à Lap.)
 (1) CONSIDERUNT LIGNA PLAUSTRI, VACASQUE IMPONERENT SUPER EA. Plastrum illud quod arcem servicerat, in aliis profanos usus adhiberî religio fuit: quare illud apudmissum succurrit, ut altaris igne absumeretur. Vacas pariter quoddam sanctitatis genus retulisse credite sunt, quâceter omnibus usibus, prater quâm sacrificio, indigne videbantur; quas nânæ esset in aliis servile opus adhibere. Cum autem Philistæ una cum plastro illis dimisissent, non immo crederunt ita deseruisse illas, ut sibi habere ultra nolent, casque destinasse in sacrificio Domino. Sunt etiam ex interpretibus quidam, qui putent, Philistæos arcane sequentes plastrum igni tradidisse, et vacas immolasse. Ut conjectura huic veritatis colorum aliquem tribuant, animadverturnt, 1º Hebreis nullum fuisse jus sive in vacas sive plastrum; nemini autem fas esse è rebus alienis dare sacrificia. 2º Vacas in holocaustum offerri legis sanctione non permitti, sed tantum ex alterius sexus animalibus id sancitum esse. 3º Vetera, apertissime Moysem, ne offerantur sacrificia extra tabernaculum foderis, ac nisi per sacerdotes: hic autem nunquam occurserunt sacerdotes. Malunt alii, sacrificia hæc immolasse Israelites Bethsamiticos. (Calmet.)

tate offendi aliquid sacrificio adderet pondere et gracie.

VERS. 15. — LEVITÆ AUTEM DEPOSUERUNT ARCAM DEI, ET CAPSELLAM, etc., ET POSUERUNT SUPER LAPIDEM GRANDEM. Ille duo observanda: Primum, lapidem illum grandem, qui fuisse dicitur in agro Josue Bethsamite, non fuisse saxum aliquod excisum è monte, quale à Latomis ad extruendas domos erui solet à lapidicinis, sed esse grande aliquod et naturale saxum, quod in illâ sede primum induxit, seu quod ibi primum et solum natum est. In quo satis fuit spatia, ut in eo statui posset cum dignitate arca, et quasi in altari magnum aliquid offerri sacrificium.

Deinde Levitas, in quibus etiam sacerdotes numerantur, non unam habuisse civitatem aut sortem in Israëlitide terrâ definitam, sed habuisse civitates varias à Josue cap. 21, per omnium tribuum fúnculos variè dispersas; ex quarum numero fuit Bethsames, ut ex eo cap. v. 16 liquet. Quare verisimile est, ex messoriibus illis Bethsamitis aliquot ex genere natos esse Levítico. Quare non mirum si ad praestanda illa, que muneris essent Levítici, tam facilè ex eo ordine aliquot accesserint. Quare ut Levite; id est, qui erant ex familiâ Levi (in quibus etiam sacerdotes intelligo, quia filii Aaron sacerdotis assignata dicuntur Bethsames), arcam dicuntur depositus ex plastrum, sicut etiam dicendum est, eosdem holocaustum illud, et alias, de quibus statim, immolasse victimas, neque enim à profanâ turba sacrum illud munus administrari debuit. Illo ergo Levite arcam depositam ex plastrum statuerunt in lapide, enjus alia pars vicem obtinuit aræ, in quâ holocaustum ex vaccis, et alia etiam sacrificia accepta sunt.

Querit hoc loco Abulensis, q. 19, an in hoc holocausto offerendo peccatum fuerit à Bethsamitis, et multa objicit, quæ difficile illos vindicant à culpa, quia cùm victimæ esse debeant è masculinum generi (lex enim femineum genus prohibet ab altari), illi tamen vacas immolârunt. Deinde quia alienum opus Bethsamitis tentarunt; cùm enim hoc sacrum esset, et sacerdotiale ministerium, illud tamen oblitus laica atque profana turba. Addo ego, quia extra tabernaculum offerri sacrificium non debuit, neque in altari, quod non esset ritè ad illud sacrificiale negotium comparatum, at quæ sanctitas, aut quæ destinatio legitima in illo saeo, quod nulla munitione à eolorum injuria, aut ab armatorum conculatione tuebatur.

Concludit Abulensis, in eo sacrificio peccatisse Bethsamitas, primum, quia in holocausto femellis non erat locus. Ego ex nullo capite arbitror ab illis esse peccatum; neque enim puto Scripturam taciturnam fuisse peccatum istud, cùm causam reddidit, cur tot ex eo populo ac tractu sub illud idem tempus perirent; ut enim aliam tradidit, hanc non omisisset, in quâ, si quid esset peccatum, longè videbatur esse gravius. Deinde, quia aliquid appareret in illis vaccis singulare, proper quod è immolatione non videruntur indignæ; neque Bethsamite credebant, ut est verisimile, vacas illas ab hominibus èd esse deductas, cùm nullus apparet aurigæ aut stimulos, qui reluctantes illas et triste aliquid mugientes impelleret. Quare èd illas existimabant actas, et ad illud opus ex numero grege sumptus esse divinitus. Quare quod à Deo sumptum esse crediderant, id deberi Deo et ad aram adduci posse arbitrabantur. Quid enim aliud de re sacra, et quia Dominus sibi delegisset, fieret honestè? Casus itaque rarus, et qui aliquid in vacis diuinum ostenderet, prudenter Bethsamitas in illam cogitationem induxit. Ade quid lex illa, quæ masculum exigit ad holocaustum, feminam repudiat, tunc videtur vim habere, quando id solenni modi in destinato ac legitimo loco, ut in tabernaculo, temporibus à lege definiti. Quod si aliquando in aliquo gravi rerum articulo, extra ordinem, casu videlicet extraordinario fiat, non puto feminas, si masculorum desit copia, ab holocausti religione depelli. Quale fuit holocaustum illud, quod Reg. 5, cap. 18, obtulit Elias, ubi multa sunt, quæ nemo auderet in tabernaculo, si legitimo faceret atque sollemni ritu. Nam primum obtulit extra templum, obtulit non sacerdos, adhibuit aquam, et victimam iterum ac tertio respergit aquâ. Multa præterea Samuel fecit statim, cap. 7, in offerendo holocausto, quæ lex sacrificiali non admitteret, in quibus nemo prophetam accusat violatæ legis, quia illius articuli exigebat necessitas, neque major tunc commoditas occurreret. Sic ergo cùm casus illæ rarus esset, neque major sese commoditas offerret, arripiære Bethsamitas quod habuere primum, quodque ab ipso Deo oblatum sibi ad illud opus existimabant.

Secunda ratio Abulensis ministris habet impenitum nodum. Ut enim diximus supra, Bethsamites civitas erat sacerdotalis, atque id est sacerdotes, sicut alii plures, Bethsamites vocantur. Quare cùm à Bethsamitis oblatum dicitur sacri-

ficum, sine dubio res dicitur a sacerdotibus peracta.

Quod ad locum attinet, non nimis premit. Ut enim solenni ritu, et cùm legitimus paratus est locus, alibi sacrificari non licet, si tamen neque locus sit aptus, et necessitas urgeat, etiam extra templum aut tabernaculum sine illâ violante legis suspicione offerri potest holocaustum. Id satis confirmat Samuelis et Eliae, quod modò produximus, exemplum, qui extra tabernaculum sacrificarunt, neque tamen viros hosce sanctissimos, et divinae legis rei que sacrificari non ignoravos, quisquam aut imperitiæ, aut temeritati accusavit. Accedit, quid cùm præcipua tabernaculi pars esset arca, et illius quasi species et anima, censeri non debuit extra tabernaculum immolasse victimas, qui in arca conspectu obtulit holocaustum. Neque enim sine causa dicitur super euodem lapidem arcam esse locatam, et duas vacas super plaustrum ligna fuisse combustas.

At dices, ab aliis, licet alieno in loco, excitatas tamen esse aras; de Eliâ expressum habemus, quod item de Samuele existimandum. Respondeo, satis esse probabile novam aram à Samuele non esse constructam, quia cùm hostis insuperatus vehementer urgeret, non videbatur excitari potuisse. Sed quidquid illud sit, nihil ab hac re oritur incommodi, si modò verum est, quod putant Hebrei, ut in eorum Traditionibus refert Hieronymus, lapidem illum grandem aram esse, quam excitavit Abraham, et in quâ ipse sacrificavit. Quod si ita est, satis esse debuit tanti patriarchæ memoria, ut sanctus esset lapis ille, et ad sacrificandi ministerium idoneus. Sed nobis super probabilius visum est, saxum esse, quod eo loco natura posuit, non quod an expolivit. Verumtamen in saxonaturali ac vivo, quid obstat quominus offerri sacrificium posset? Neque improbable est, saxum illud à posteris vocatum esse altare, sive aram Abrahæ. Quenammodum saxum quoddam, ubi casæ victimæ fodius inter Poenos atque Romanos percussum fuit, vocatum fuit Aræ Annibalis, sive Africanae, ut putant communiter antores ad illud lib. 1 Aeneidos:

*Saxa vocant Itali, meditis que in flacibus aras.
Quid verò Abraham in illi saxo sacrificaverit,
aliquid nos infra vestigium adducemus.*

VERS. 16. — ET QUINQUE SATRAPE PHILISTINORUM VIDERUNT, ET REVERSI SUNT. Sequebantur Philistinorum satrapæ, non regebant plastrum, ut juxta sacerdotium divinorumque con-